2

Договор№ _____
об оказании услуг по дополнительной профессиональной
программе повышения квалификации

г. Калуга 							____  ______________ 20_____г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский колледж экономики и технологий» (далее - ГАПОУ КО «ККЭТ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии, на осуществление образовательной деятельности от 11.11.2015, регистрационный №Л035-01224-40/00225981, выданной министерством образования и науки Калужской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Васиной Надежды Ивановны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  _____________________________________________________________________________________,
который(ая) является ______________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем
матерью, отцом, законным представителем
«Заказчик», с другой стороны, и
______________________________________________________________________________________,
                                                                          Ф.И.О. полностью лица, зачисляемого на обучение
именуемый(ая) в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор(далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Слушателя по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации _____________________________________________________________________________________________________в объёме ____ академических часа по очной форме обучения.
1.2. Место обучения: ГАПОУ КО «Калужский колледж экономики и технологий», г.Калуга, ул. Кирова, д.18 (ул. Рылеева, 39; ул. Новослободская, 25).
1.3. Срок освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации
с ___________________________ по ________________________________
1.4. Освоение дополнительной профессиональной программы повышения квалификации проводится параллельно с обучением по программам среднего профессионального образования, реализуемым в ГАПОУ КО «ККЭТ».
1.5. После освоения Слушателем дополнительной профессиональной программы повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
1.6.В случае отчисления Слушателя до завершения им обучения в ГАПОУ КО «ККЭТ» в полном объёме или не успешной итоговой аттестации, ему выдаётся справка о пребывании на обучении по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации.

2. Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок их оплаты
2.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _______________рублей (_______________________ рублей _____копеек).НДС не облагается.
2.2. Оплата стоимости обучения, указанной в пункте 2.1. настоящего Договора, вносится после заключения Договора на лицевой счёт Исполнителя.
2.3. Оплата обучения производится в размере _________________рублей (___________________________ рублей _____ копеек) - вносится в течение трёх дней после заключения настоящего Договора.
2.4. Увеличение стоимости обучения после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости обучения с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. В стоимость обучения не входит оплата проезда, стоимость проживания Слушателя.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Заказчик обязан:
3.1.1. Своевременно внести плату за предоставляемую Исполнителем образовательную услугу в размере и порядке согласно разделу 2 Договора.
3.1.2. Не оказывать влияния на деятельность Исполнителя, связанную с организацией и проведением учебного процесса реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации.
3.1.3. Обеспечить добросовестное освоение Слушателем дополнительной профессиональной программы, выполнение учебного плана (выполнение в установленные сроки всех видов заданий, своевременную сдачу итоговой аттестации).
3.1.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателя на занятиях.
3.1.5. Обеспечить соблюдение Слушателем правил внутреннего распорядка ГАПОУ КО «ККЭТ», учебной дисциплины.
3.1.6. Обеспечить бережное отношение Слушателя к имуществу Исполнителя. В полном объёме возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
3.1.7. При отсутствии претензий относительно предоставления Исполнителем образовательной услуги по дополнительной профессиональной программы повышения квалификации, её объёма часов, качества и соблюдения сроков оказания образовательной услуги, подписать Акт о приёмки-сдачи оказанных образовательных услуг.
3.1.8. Соблюдать иные требования, установленные Федеральным законом Российской Федерации от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (статья 43).
3.2. Исполнитель обязан:
3.2.1. Ознакомить Заказчика и Слушателя с Уставом и лицензией ГАПОУ КО «ККЭТ».
3.2.2. Зачислить Слушателя приказом на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации после подписания Договора.
3.2.3. Обеспечить Слушателю предоставление образовательной услуги по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в полном объёме.
3.2.4. Разрабатывать образовательные программы в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
3.2.5. Сохранять место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.2.6. Соблюдать сроки оказания образовательной услуги.
3.3. Исполнитель имеет право:
3.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными локальными нормативными актами Исполнителя, и Договором.
3.3.2. Контролировать исполнение Слушателем условий Договора.
3.3.3. В случае невыполнения Слушателем обязательств по Договору или перенесения сроков оказания услуг:
- не начинать оказание образовательных услуг до момента оплаты в соответствии с условиями Договора;
- приостановить оказание образовательных услуг;
- не выдавать Удостоверение о повышении квалификации до момента выполнения условий Договора.
3.3.4. Отчислить Слушателя по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя, и Договором.
3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.4.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков Слушателя, а также о критериях этой оценки.
3.4.3. Требовать от Исполнителя соблюдения сроков оказания образовательных услуг.
4. Порядок сдачи и приёмки образовательной услуги
4.1. Не позднее трёх дней с момента окончания обучения Исполнитель передаёт Заказчику Акт приёмки-сдачи образовательной услуги (далее – Акт).
4.2. Заказчик обязан подписать указанный Акт в течение трёх дней с момента получения и направить его Исполнителю, либо представить Исполнителю мотивированный отказ в письменном виде. Акт должен быть возвращен Исполнителю до выдачи Заказчику Удостоверения о повышении квалификации.
4.3. Если в указанный в п. 4.2 срок представитель Заказчика не подписал Акт или не представил Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта, услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объёме.
5. Форс-мажор
	5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения и т. п., принятых изменений законодательства Российской Федерации, постановлений Правительства РФ и местных органов власти, и, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. При этом срок исполнения обязательств по данному Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства. Если подобные обстоятельства будут продолжаться более 3 (трёх) месяцев, то каждая Сторона имеет право аннулировать настоящий Договор, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение убытков.
6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Настоящий Договор может быть изменен, расторгнут по письменному соглашению Сторон, в судебном порядке, в одностороннем порядке с предупреждением другой Стороны не позднее, чем за десять дней до даты предполагаемого расторжения.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441:
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
-невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг (п.2.1. Договора);
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) слушателя.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Слушателем убытков.
6.5. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

7. Ответственность Сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору, они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
8. Порядок рассмотрения споров
8.1. Стороны договорились принимать все меры к разрешению разногласий между ними, вытекающих из настоящего Договора, путём переговоров.
8.2. В случае если Стороны не достигли взаимного соглашения, споры разрешаются в судебном порядке.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору. С момента издания приказа об отчислении Обучающегося из ГАПОУ КО «ККЭТ», настоящий Договор считается прекращённым.
9.2. Во всём ином, не урегулированном в настоящем Договоре, применяются нормы законодательства Российской Федерации.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.
10. Подписи и реквизиты Сторон

	Исполнитель

	Заказчик

	ГАПОУ КО «Калужский колледж

	экономики и технологий»

	фамилия, имя, отчество

	Адрес:
	г. Калуга, ул. Рылеева, д. 39

	адрес

	ИНН/КПП
	4027025401/402701001

	БИК
	012908002

	паспорт  серия_____________№_______________________

	К/с
	40102810045370000030

	кем выдан

	Р/с
	03224643290000003700

	ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА

	дата выдачи

	БАНКА  РОССИИ/УФК

	по Калужской области
г. Калуга Министерство финансов

	___________________   _________________   _________________________
дата                                       подпись                           расшифровка

	Калужской области
(ГАПОУ КО«ККЭТ»),

	Слушатель

	Л/с
	30741А89240

	ДК
	П000000

	фамилия, имя, отчество

	КБК
	00000000000000000130

	адрес

	ОКТМО
	29701000

	паспорт   серия _____________ № _______________________

	Директор  _______________Н.И.Васина

	кем выдан

	М.П._______________

	дата выдачи

___________________   _________________   _________________________
            дата                                       подпись                           расшифровка

Акт о приёмки-сдачи оказанных образовательных услуг
 (выполненных работ по обучению по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации)
по договору № _____ от ____. ____.20____

[bookmark: _GoBack]г. Калуга							____ ______________ 20___г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский колледж экономики и технологий» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Васиной Надежды Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», подписали настоящий Акт о нижеследующем:
1. Исполнителем полностью оказаны услуги по обучению по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации___________________________________
____________________________________________________________________________________ в объёме____ часов.

2. Заказчиком оплачено  Исполнителю _____________ руб. ________ коп.
(___________________________________________________________________________________________)
сумма прописью

3.Стороны друг к другу претензий не имеют.

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Исполнитель

	Заказчик

	ГАПОУ  КО

	«Калужский колледж экономики и технологий»

	(фамилия, имя, отчество)

	Директор

	Н.И.Васина

	подпись

	М.П.